
05/01/2023 11:20 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/54295/relatorio_ata_parcial_38664131789.html 1/5

MUNICÍPIO DE FLORIANO/PI
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022
PROCESSO LICITATÓRIO

001.0012405/2022

Às 09:19:29 horas do dia 15 de Dezembro de 2022 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Of icial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a f inalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao ref erido pregão que tem como objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DIDATICOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE FLORIANO-PI..

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) ev idencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do env io de sua proposta inicial pela plataf orma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Até a data e horário estabelecido para env io da(s) proposta(s), ou seja, 09:00:00 horas do dia 15/12/2022, f oi(ram) recebida(s), por meio eletrônico, a(s) proposta(s) de
preços do(s) f ornecedor(es) ref erente(s) ao(s) lote(s) ou item(ns) do aludido pregão, conf orme demonstrado abaixo:

Lote 1

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

63879 A V CAMPOS M E 10331312000131 R$
434.700,00

Classificada --

89556 ALMEIDA REPRESENTACOES E COMERCIO DE MATERIAL
ESCOLAR E ALIMENTOS LTDA

02488226000109 R$
445.050,00

Classificada --

60331 VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 20008831000117 R$
447.471,90

Classificada --

39690 G D DE SOUSA NETO EIRELI 03459973000181 R$
447.471,90

Classificada --

Lances

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

A V CAMPOS M E 10.331.312/0001-
31

R$ 370.426,50 15/12/2022
09:55:23

Negociacao

A V CAMPOS M E 10.331.312/0001-
31

R$ 370.500,00 15/12/2022
09:28:35

Manual

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 20.008.831/0001-
17

R$ 370.530,00 15/12/2022
09:28:12

Manual

ALMEIDA REPRESENTACOES E COMERCIO DE MATERIAL ESCOLAR E
ALIMENTOS LTDA

02.488.226/0001-
09

R$ 397.000,00 15/12/2022
09:30:38

Intermediario

A V CAMPOS M E 10.331.312/0001-
31

R$ 398.500,00 15/12/2022
09:27:14

Manual

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 20.008.831/0001-
17

R$ 400.000,00 15/12/2022
09:26:42

Manual



05/01/2023 11:20 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/54295/relatorio_ata_parcial_38664131789.html 2/5

Lances do Lote 1

Fornecedor CNPJ
Valor Lance
R$ Data/Hora Tipo

G D DE SOUSA NETO EIRELI 03.459.973/0001-
81

R$ 425.098,31 15/12/2022
09:27:26

Intermediario

A V CAMPOS M E 10.331.312/0001-
31

R$ 434.300,00 15/12/2022
09:26:19

Manual

G D DE SOUSA NETO EIRELI 03.459.973/0001-
81

R$ 434.380,00 15/12/2022
09:25:59

Manual

A V CAMPOS M E 10.331.312/0001-
31

R$ 434.400,00 15/12/2022
09:25:32

Manual

ALMEIDA REPRESENTACOES E COMERCIO DE MATERIAL ESCOLAR E
ALIMENTOS LTDA

02.488.226/0001-
09

R$ 434.550,00 15/12/2022
09:25:09

Manual

A V CAMPOS M E 10.331.312/0001-
31

R$ 434.600,00 15/12/2022
09:24:03

Manual

ALMEIDA REPRESENTACOES E COMERCIO DE MATERIAL ESCOLAR E
ALIMENTOS LTDA

02.488.226/0001-
09

R$ 434.650,00 15/12/2022
09:23:30

Manual

A V CAMPOS M E 10.331.312/0001-
31

R$ 434.700,00 07/12/2022
15:55:58

Classificado

ALMEIDA REPRESENTACOES E COMERCIO DE MATERIAL ESCOLAR E
ALIMENTOS LTDA

02.488.226/0001-
09

R$ 445.050,00 14/12/2022
11:36:54

Classificado

G D DE SOUSA NETO EIRELI 03.459.973/0001-
81

R$ 447.471,90 14/12/2022
17:09:10

Classificado

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 20.008.831/0001-
17

R$ 447.471,90 14/12/2022
13:54:00

Classificado

Classificação Final

Classificação Final do Lote 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º A V CAMPOS M E 10.331.312/0001-31 R$ 370.426,50

2º VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 20.008.831/0001-17 R$ 370.530,00

3º ALMEIDA REPRESENTACOES E COMERCIO DE MATERIAL ESCOLAR E ALIMENTOS LTDA 02.488.226/0001-09 R$ 397.000,00

4º G D DE SOUSA NETO EIRELI 03.459.973/0001-81 R$ 425.098,31

Mensagens

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 15/12/2022
09:23:01

O LOTE 1 f oi ordenado e classif icado. Boa sorte!

Sistema 15/12/2022
09:23:13

O LOTE 1 está na f ase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da f ase competitiva o LOTE 1 será encerrado automaticamente!

Pregoeiro 15/12/2022
09:23:50

VAMOS LÁ OFERTEM SEUS LANCES, SE QUER SER ARREMATANTE E CONTRATAR COM O MUNICÍPIO DE FLORIANO-PI,
TEM QUE OFERTAR LANCES.

Sistema 15/12/2022
09:33:13

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da f ase competitiva o LOTE 1 f oi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Pregoeiro 15/12/2022
09:38:42

PEDIMOS AOS SENHORES LICITANTES QUE SE ATENTEM À QUALIDADE DOS PRODUTOS DISCRIMINADOS NO TERMO
DE REFERÊNCIA, BEM COMO NO VALOR OFERTADO EM SEUS LANCES. NO RECEBIMENTO NÃO SERÃO ACEITOS
OBJETOS DE QUALIDADE INFERIOR AO REQUISITADO NO RESPECTIVO TR.



05/01/2023 11:20 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/54295/relatorio_ata_parcial_38664131789.html 3/5

Mensagens do Lote 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 15/12/2022
09:39:13

AOS LICITANTES QUE NÃO ESTÃO OFERTANDO LANCES, PEDIMOS QUE NÃO DEIXEM DE OFERTAR SEUS LANCES,
MANTENDO ASSIM UMA MELHOR CLASSIFICAÇÃO EM RELAÇÃO AO PRIMEIRO COLOCADO

Pregoeiro 15/12/2022
09:41:47

PARABÉNS SENHOR LICITANTE ARREMATANTE.

Sistema 15/12/2022
09:54:39

O LOTE 1 está em negociação e f icará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 15/12/2022
09:55:23

LOTE 1 negociado no valor de R$ 370.426,50 pelo f ornecedor ID: 63879 - Data Prop.: 07/12/2022 15:55:58

Sistema 15/12/2022
10:04:42

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 15/12/2022
10:07:39

O f ornecedor A V CAMPOS M E venceu o LOTE - 1 pelo valor de R$370.426,50.

Sistema 19/12/2022
11:19:49

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataf orma, hei por bem, HABILITAR o f ornecedor A V CAMPOS M E
-10.331.312/0001-31 , tendo em v ista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 19/12/2022
11:20:08

Sr(s). f ornecedor(es) está aberto o prazo de 24 horas para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manif estar.

Sistema 20/12/2022
11:20:10

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 05/01/2023
12:16:00

A disputa do LOTE 1 está encerrada. Despacho: APÓS A ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, BEM COMO DA
DOCUMENTAÇÃO HABILITATÓRIA, TENDO EM VISTA QUE A LICITANTE SUPRIU TODAS AS EXIGÊNCIAS MINIMAS
SOLICITADAS NO EDITAL, DECLARO AS LICITANTE VENCEDORAS E APTAS PARA FUTURA CONTRATAÇÕES..

Lote 2

Propostas Iniciais

Propostas Inicias do Lote 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

44064 VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 20008831000117 R$ 116.328,00 Classificada --

87062 G D DE SOUSA NETO EIRELI 03459973000181 R$ 116.328,00 Classificada --

Lances

Lances do Lote 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 20.008.831/0001-17 R$ 110.512,00 15/12/2022 09:42:29 Manual

G D DE SOUSA NETO EIRELI 03.459.973/0001-81 R$ 110.512,60 15/12/2022 09:48:59 Intermediario

G D DE SOUSA NETO EIRELI 03.459.973/0001-81 R$ 116.328,00 14/12/2022 17:09:10 Classificado

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 20.008.831/0001-17 R$ 116.328,00 14/12/2022 13:54:00 Classificado



05/01/2023 11:20 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/54295/relatorio_ata_parcial_38664131789.html 4/5

Classificação Final

Classificação Final do Lote 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA 20.008.831/0001-17 R$ 110.512,00

2º G D DE SOUSA NETO EIRELI 03.459.973/0001-81 R$ 110.512,60

Mensagens

Mensagens do Lote 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 15/12/2022
09:23:01

O LOTE 2 f oi ordenado e classif icado. Boa sorte!

Sistema 15/12/2022
09:41:56

O LOTE 2 está na f ase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances
nos últimos 02 (dois) minutos da f ase competitiva o LOTE 2 será encerrado automaticamente!

Pregoeiro 15/12/2022
09:42:27

DAREMOS INICIO A DISPUTA DO LOTE, OFERTEM SEUS MELHORES LANCES !

Sistema 15/12/2022
09:51:58

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da f ase competitiva o LOTE 2 f oi encerrado SEM a prorrogação
automática.

Sistema 15/12/2022
09:54:39

O LOTE 2 está em negociação e f icará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 15/12/2022
10:04:42

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 15/12/2022
10:07:39

O f ornecedor VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI venceu o LOTE - 2 pelo valor de R$110.512,00.

Sistema 19/12/2022
11:19:58

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataf orma, hei por bem, HABILITAR o f ornecedor VIVA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI -20.008.831/0001-17 , tendo em v ista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 19/12/2022
11:20:08

Sr(s). f ornecedor(es) está aberto o prazo de 24 horas para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o
momento para se manif estar.

Sistema 20/12/2022
11:20:10

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 05/01/2023
12:16:00

A disputa do LOTE 2 está encerrada. Despacho: APÓS A ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, BEM COMO DA
DOCUMENTAÇÃO HABILITATÓRIA, TENDO EM VISTA QUE A LICITANTE SUPRIU TODAS AS EXIGÊNCIAS MINIMAS
SOLICITADAS NO EDITAL, DECLARO AS LICITANTE VENCEDORAS E APTAS PARA FUTURA CONTRATAÇÕES..

Mensagem Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 15/12/2022
09:19:29

Srs. f ornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa f oi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 15/12/2022
09:20:19

BOM DIA SENHORES LICITANTES, INFORMO QUE ABRIREMOS A SALA DE DISPUTA.

Pregoeiro 15/12/2022
09:22:43

DAREMOS INICIO AO PREGÃO 076/2022, QUE TEM COMO OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DIDATICOS PARA EDUCAÇÃO INFANTIL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
FLORIANO-PI.

Pregoeiro 15/12/2022
09:22:52

BOA SORTE A TODOS E TENHA UMA EXCELENTE DISPUTA!



05/01/2023 11:20 LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico

https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/54295/relatorio_ata_parcial_38664131789.html 5/5

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 15/12/2022
09:54:29

PARABÉNS SENHOR LICITANTE, INFORMO QUE ABRIREI FASE DE RENEGOCIAÇÃO, FASE ESTA QUE O APENAS O LICITANTE
ARREMATANTE, PODERÁ OFERTAR UM ÚLTIMO LANCE, RESPEITANDO SUAS MARGENS.

Pregoeiro 15/12/2022
09:54:57

VAMOS LÁ, SE POSSIVEL OFERTEM SEU MENOR PREÇO .

Pregoeiro 15/12/2022
10:09:03

O prazo para env io da proposta f inal, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 15/12/2022 10:09:00hs até o dia 15/12/2022 16:07:00hs para o(s) f ornecedor(es):

VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
A V CAMPOS M E.

Sistema 15/12/2022
10:18:07

O f ornecedor VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI acabou de ENVIAR
15_12_a_076_2022_a_f loriano_pi_mat_didatico_readequada_1671110286.pdf  no proposta f inal.

Sistema 15/12/2022
11:13:55

O f ornecedor A V CAMPOS M E acabou de ASSINAR sua Proposta Final.

Sistema 15/12/2022
11:16:39

O f ornecedor A V CAMPOS M E acabou de ENVIAR proposta_readequadra_076_1671113799.pdf  no proposta f inal.

Sistema 15/12/2022
16:07:01

O prazo para o f ornecedor VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI env iar a proposta f inal está encerrado.

Sistema 15/12/2022
16:07:01

O prazo para o f ornecedor A V CAMPOS M E env iar a proposta f inal está encerrado.

Sistema 19/12/2022
11:21:51

RECURSO ADMINISTRATIVO

Sr(s). Fornecedor(es),
BOM DIA SENHORES LICITANTES, INFORMO QUE DECLAREI OS LICITANTES HABILITADOS E ABRO PRAZO PARA ENVIO DE
RECURSOS, MOTIVADAMENTE, POR ESTE SISTEMA, NO PRAZO MÁXIMO DE 24 HORAS.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Sistema 05/01/2023
12:16:28

PROCESSO ENCERRADO

Sr(s). Fornecedor(es),
APÓS A ANÁLISE E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, BEM COMO DA DOCUMENTAÇÃO HABILITATÓRIA, TENDO EM VISTA QUE A
LICITANTE SUPRIU TODAS AS EXIGÊNCIAS MINIMAS SOLICITADAS NO EDITAL, DECLARO AS LICITANTES VENCEDORAS E
APTASPARA FUTURA CONTRATAÇÕES.

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.


